

05225

**MASTER OF ARTS
(PUBLIC ADMINISTRATION)**

Term-End Examination

June, 2018

**MPA-016 : DECENTRALISATION AND LOCAL
GOVERNANCE**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any five questions out of the following given in Section-I and Section-II, in 500 words each, selecting at least two questions from each section. All questions carry equal marks.

SECTION - I

1. Discuss the concept and significance of 20 democratic decentralisation.
2. Describe the constitutional dimension of 20 democratic decentralisation.
3. Examine the issue of the devolution of powers and 20 functions to the local bodies.
4. Discuss the problems and constraints in the 20 empowerment of weaker sections.
5. Explain the role of District Rural Development 20 Agency and District Planning Committee in local governance.

SECTION - II

- | | | |
|-----|--|-----------|
| 6. | Write a note on partnership between local authorities and special purpose agencies in the health sector. | 20 |
| 7. | Describe the working process of Bhagidari programme. | 20 |
| 8. | Critically appraise the 73 rd Constitutional Amendment Act, 1992. | 20 |
| 9. | Discuss polycentricity with examples. | 20 |
| 10. | Enumerate the constraints in micro-level planning. | 20 |
-

एम.ए. (लोक प्रशासन)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2018

एम.पी.ए.-016 : विकेन्द्रीकरण तथा स्थानीय शासन

समय : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

नोट : भाग-I और भाग-II में दिए गए निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्न अवश्य कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग - I

1. लोकतांत्रिक विकेन्द्रीकरण की संकल्पना और महत्व की चर्चा 20 कीजिए।
2. लोकतांत्रिक विकेन्द्रीकरण के संवैधानिक आयामों का वर्णन 20 कीजिए।
3. स्थानीय निकायों को अधिकारों और कार्यों के हस्तांतरण के मुद्दे का विवेचन कीजिए। 20
4. कमजोर वर्गों के सशक्तिकरण के मार्ग में आने वाली समस्याओं 20 और बाधाओं की चर्चा कीजिए।
5. स्थानीय शासन में जिला ग्रामीण विकास अभिकरण और जिला 20 योजना समिति की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

भाग - II

6. स्वास्थ्य के क्षेत्र में स्थानीय प्राधिकरणों और विशिष्ट कार्य अभिकरणों के बीच भागीदारी पर एक टिप्पणी लिखिए। 20
7. भागीदारी कार्यक्रम की कार्य प्रक्रिया का वर्णन कीजिए। 20
8. 73 वें संविधान संशोधन अधिनियम, 1992 का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए। 20
9. बहुकेंद्रीयता की सोदाहरण चर्चा कीजिए। 20
10. लघु-स्तरीय आयोजन की बाधाओं का उल्लेख कीजिए। 20
-